

Số: 02/KH-UBND

Chợ Chu, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn 2024. UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, nhân dân về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 94 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, vui đón tết cổ truyền Giáp Thìn năm 2024 để tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, khơi dậy truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước và bảo tồn, phát huy những giá trị tinh hoa văn hoá truyền thống dân tộc.

2. Yêu cầu: Các hoạt động tuyên truyền tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực; lồng ghép với tuyên truyền thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị của đất nước và nhiệm vụ của địa phương; đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 28/02/2024.

2. Địa điểm: Trên địa bàn thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng văn bản tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân chỉ đạo các Ban ngành, đoàn thể, trường học, trạm y tế và các Tổ dân phố thực hiện.

2. Treo băng zôn, treo cờ Tổ quốc và vệ sinh môi trường.

3. Tổ chức dâng hương tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thị trấn Chợ Chu vào dịp Tết nguyên đán và tại Chùa Hang vào dịp rằm tháng Giêng.

4. Tổ chức thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng; các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Giáp Thìn 2024.

5. Thành lập đoàn tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa - xuân Giáp Thìn 2024.

6. Tổ chức Lễ hội Chùa Hang thị trấn Chợ Chu - xuân Giáp Thìn 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan của huyện thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch ở địa phương; Kiểm tra, nhắc nhở hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc trá hình...

- Tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân trên Trang thông tin điện tử, kênh giao tiếp (Zalo Official Account) của thị trấn, trên hệ thống truyền thanh, căng treo băng rôn, khẩu hiệu phục vụ Tết nguyên đán, lễ hội; đưa tin các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024, tuyên truyền việc cấm sản xuất, buôn bán và đốt pháo; Luật phòng chống tác hại của rượu, bia...

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức dâng hương tại Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ và tại Chùa Hang của thị trấn Chợ Chu; phối hợp với các tổ chức, cá nhân và các tổ dân phố lập danh sách các đối tượng được tặng quà trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân và báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Công chức Tài chính - kế toán: Tham mưu giúp UBND thị trấn đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động, hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định.

3. Công chức Địa chính - xây dựng: Chủ trì xây dựng phương án và phối hợp với các cơ quan, trường học và các Tổ dân phố đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt trong những ngày diễn ra các sự kiện lớn.

4. Công an, Ban chỉ huy Quân sự thị trấn: Xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội; tổ chức tuần tra, kiểm soát, đặc biệt là đêm giao thừa và các ngày tết Nguyên đán, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong những ngày tết và các ngày tổ chức các giải thể thao, lễ hội.

5. Các cơ quan, trường học, trạm y tế thị trấn: Tổ chức vệ sinh cơ quan, nơi làm việc; treo cờ tổ quốc theo quy định và treo 01 băng zôn (*nội dung: Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn 2024*).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc thị trấn: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận tổ quốc, các tổ chức thành viên và Ban CTMT tới toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân. Tăng cường công tác vận động các tổ chức, cá nhân quyên góp, ủng hộ tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tiếp nhận nguồn quyên góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân (*nếu có*).

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên và Hội Phụ nữ thị trấn: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đoàn viên, hội viên hưởng ứng các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân tại địa phương, đơn vị, trường học. Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên và các Câu lạc bộ “5 không, 3 sạch” vệ sinh các điểm di tích, Đài tưởng niệm các anh hùng

liệt sĩ của thị trấn Chợ Chu và các điểm vui chơi công cộng để phục vụ cán bộ, nhân dân đến tham quan, thắp hương các anh hùng liệt sĩ và vui chơi đón tết cổ truyền.

8. Các Tổ dân phố

- Hướng dẫn các gia đình trong tổ dân phố treo cờ Tổ quốc, thời gian treo cờ từ ngày **30/01/2024** đến hết ngày **28/02/2024**; treo cờ Tổ quốc tại Nhà văn hóa; *(Đề nghị các Tổ dân phố kiểm tra và nhắc nhở các hộ gia đình không treo cờ đã bị rách hoặc cờ đã bạc màu).*

- Phối hợp với Ban công tác mặt trận, Bảo vệ dân phố và các hộ gia đình kiểm tra, rà soát, tháo dỡ toàn bộ các pa nô, băng rôn, phướn... của các hộ kinh doanh treo trên địa bàn đã hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp hoặc cũ nát, gây mất mỹ quan, cảnh quan đô thị. Tổ chức vệ sinh môi trường các trục đường giao thông, đường liên gia. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, giúp đỡ gia đình chính sách, gia đình khó khăn trong dịp tết, đồng thời tham gia các hoạt động của địa phương tổ chức.

- Duy trì các cụm loa tự hành thường xuyên để thu, phát những thông tin tuyên truyền của Đài phát thanh huyện Định Hóa và tuyên truyền các văn bản của của địa phương đến toàn thể nhân dân trong Tổ dân phố.

- Tùy theo điều kiện các tổ dân phố có thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí lành mạnh hoặc giải thể thao vui xuân giữa các câu lạc bộ, nhóm tổ dân phố trong dịp tết Nguyên đán, phục vụ Nhân dân vui xuân đón tết.

Trên đây Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, công chức chuyên môn và các Tổ dân phố, trường học, trạm y tế thị trấn Chợ Chu phối hợp và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa;
- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UB;
- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể;
- Các Tổ dân phố, trường học, trạm y tế;
- Lưu: VP, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dương Mạnh Hùng